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Beslutningstema 
Det skal besluttes, om spildevandsplantillæg 1 for Halseby kan vedtages. Tillægget har 
efter behandling i Byrådet d. 31. august 2015 været i offentlig høring i 12 uger.  
  
Byrådet skal samtidig beslutte om et kommunalt areal skal reserveres til håndtering af regnvand og et fremtidig 
rekreativt område. 
  
Baggrund 
Den 31. august 2015 besluttede Byrådet at sende tillæg 1 for Halseby i offentlig høring. Tillægget har været i offentlig 
høring fra den 2. september 2015 til den 25. november 2015. Der er ikke indkommet indsigelser til tillægget i 
høringsperioden. Ændringerne i tillægget er baseret på dialogen med borgerne. 
         
Status i dag er at spildevand og regnvand fra Halseby (Nordøst for Korsør) ledes til fælleskloak og herfra videre til 
Korsør Renseanlæg. I Halseby er der et behov for at renovere de eksisterende kloakker.  
  
Tillægget omfatter 16 ejendomme, hvor der skal separatkloakeres. Grundejerne er blevet tilbudt at udtræde for 
regnvandsdelen og dermed holde regnvandet på egen grund. Der er ingen, der har ønsket at holde regnvand på 
egen grund. En ejer har oplyst, at deres ejendom kun er spildevandskloakeret.  2 ejendomme er blevet tilbudt at blive 
spildevandskloakeret, de har begge takket nej. De 2 ejendomme er taget ud af tillægget. Derudover omfatter 
tillægget 4 matrikler, som udelukkende skal lægge jord til kloakledningernes beliggenhed. 
   
Tårnborg Lokalråds ønsker 
I høringsperioden har borgere fremsat et ønske om at seperatkloakeringen gerne må forbedre Halseby gadekær. 
Dette er undersøgt nærmere i samarbejde med Tårnborg Lokalråd og lokale borgere og virksomheder. I bilag 1 er 
der tegnet en ideskitse, der kan tilgodese borgernes og virksomhedernes ønske om at skabe et rekreativt område i 
forbindelse med lokal afledning af regnvand (LAR). 
  
Tårnborg Lokalråd har holdt et møde med lokale aktører om den mulig LAR løsning. Lokalrådet har sendt 
bemærkninger fra mødet – herunder, at der i forbindelse med kloakeringen af Halseby, ”anlægges et rekreativt 
område fx med stier, bakker til kælkning og mountainbikekørsel, borde og bænke, træer og buske samt et 
vådområde til afledningen af regnvandet”. De håber på, at det ”kan gøre lokalområdet mere attraktivt for både de 
nuværende som for de forhåbentlig kommende beboere i alle aldre.” (Se bilag 2).  
  

Der er tale om et kommunalt areal matrikel 5g Halseby By, Tårnborg på ca. 13.500 m2. Arealet er for lille til at blive 
forpagtet ud, derfor ligger arealet brak i dag. Der er nogle jordbunker på arealet fra byggeriet af Halsebyvænget, der 
er umiddelbart ingen planer med området. Hvis arealet skal bebygges skal der udarbejdes en lokalplan. 
  
Lokalrådets ønsker kan i nogen grad efterkommes i forbindelse med SK Forsyning’s kloakeringsarbejde uden 
merudgifter. Det skyldes bl.a. at den rene overskudsjord kan håndteres på stedet frem for at køre det væk, samt at 
regnvandet kan skabe et rekreativt element i stedet for at lede det hele i Halseby sø. Det kræver dog, at Byrådet 
beslutter, at benytte det kommunale areal matrikel 5g Halseby By, Tårnborg helt eller delvis til rekreative formål og 
håndteringen af regnvand. Derudover skal der afsættes 60.000 – 80.000 kr. af det eksisterende driftsbudget til 
etablering af en ny sø og renovering af Halseby gadekær.     
  



Retligt grundlag 
Miljøbeskyttelsesloven § 32 og spildevandsbekendtgørelsen. 
  
  
Handlemuligheder 
Spildevandsplantillæg 1 for Halseby kan vedtages eller sendes tilbage til fornyet behandling. 
  

Udvalget kan beslutte, om de vil imødekomme lokalrådets ønsker, ved at reservere hele matriklen på 13.500 m2 til 
håndteringen af regnvand og rekreative formål som bekrevet i Tårnborg Lokalråds ønsker. Eller ved at reservere et 

areal på 9.000 m2 til håndtering af spildevand og rekreative formål, svarende til ideskitsen (Bilag 1). 

  
Såfremt det kommunale areal ikke ønskes benyttet til rekreative formål og håndtering af regnvand, så kan 
regnvandet ledes til Halseby Sø.   
  
Vurdering 
Center for Teknik og Miljø anbefaler, at spildevandsplantillæg 1 godkendes, da det vil forbedre kloakforholdene 
væsentligt i området. 
  

Administrationen anbefaler at hele det kommunal areal matrikel 5g Halseby By, Tårnborg på ca. 13.500 m2 benyttes 
til rekreative formål og håndteringen af regnvand. Slagelse Kommune vurderer, at arealet i dag ikke har en særlig høj 
grundværdi, da det ikke kan forpagtes ud og ikke er lokalplanlagt. 
  
Det betyder, at der i forbindelse med kloakeringen af Halseby gennemføres de ønsker, der er mulige. Vurderingen 
er, at det vil binde lokalområdet bedre sammen, skabe nyt natur og rekreativt område til glæde for beboerne i 
området. SK Forsynings omkostninger bliver ikke dyrere end et traditionelt separatkloakeringsprojekt.  
  
Økonomiske og personalemæssige konsekvenser 
Alle udgifter i forbindelse med kloakeringen og jordflytningen afholdes af SK Forsyning.  
  
Der er ikke foretaget en endelig projektering, før der tages politisk stilling til den fremtidige håndtering af regnvandet. 
Derfor kendes de præcise omkostninger for projekterne ikke. For Halseby er der budgetteret med 3 mio. kr. 
  
Af det eksisterende driftsbudget for natur afsættes 60.000 – 80.000 kr. til etablering af en ny sø og renovering af 
Halseby gadekær, såfremt det besluttes at det kommunale areal helt eller delvist reserveres til rekreative formål og 
håndteringen af regnvand.  
  
Afhængig af projektets udformning kan der fremkomme nogle afledte driftsudgifter. 
  
Konsekvenser for andre udvalg 
Ingen umiddelbare konsekvenser for andre udvalg. 
  
Indstilling 
Centerchef for Teknik og Miljø indstiller, at det anbefales overfor Byrådet,   
  
1.    at Tillæg 1 for Halseby vedtages 
2.    at det kommunale areal matrikel 5g Halseby By, Tårnborg benyttes til rekreative formål 
  
Bilag 

  

330-2016-41158 Bilag 1 Ideskitse.pdf 

330-2016-41159 Bilag 2 LAR og rekreativt område i Gl. Halseby.docx 

330-2016-41162 Bilag 3 Tillæg nr. 1 Halseby.pdf 

330-2016-52217 Bilag 4 Oversigtskort over projektområdet i Halseby.pdf 



  
  
  


